Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«24» января 2017 года г. Щелково, М.О.

Щёлковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего федерального судьи Бибиковой О.Е.,

С участием государственного обвинителя старшего помощника Щелковского городского прокурора Маркина А.Г., 

Защитника адвоката Сапроновой Е.Б, предоставившей ордер № и удостоверение №, 

Подсудимого ФИО1 ФИО14

При секретаре Савинцевой С.О., 

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО15, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО16 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ФИО17., имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> 

<

адрес>, у неустановленного лица, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш общей массой 1281,48 гр., что является крупным размером, а также наркотическое средство кокаин массой 0,63 гр., что является значительным размером. Указанное наркотическое средство ФИО1 ФИО18. незаконно хранил по месту своего проживания в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ФИО1 ФИО19. был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 41 минуты до 19 часов 30 минут по месту проживания ФИО1 ФИО24 в 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе обыска было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство гашиш, общей массой 1281,48 грамм, что является крупным размером, а так же наркотическое средство кокаин массой 0,63 гр., что является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО25. виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал частично и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ на непродолжительный срок снял квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, так как поругался с родственниками. В ДД.ММ.ГГГГ познакомился с молодым человеком, который представился ФИО20, при разговоре тот предложил приобретать гашиш, он согласился. ФИО21 продавал гашиш за 250 рублей 1 грамм наркотика. Так он периодически приобретал у ФИО22 гашиш. С ФИО23 встречался в районе «

<

данные изъяты>» между 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он приобретал по несколько плиток гашиша. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО26 около 

<

адрес> 

<

адрес> и приобрел у него 13 плиток гашиша, кокаин, ФИО27 дал ему бесплатно, на пробу. Наркотики он (ФИО1) привез по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где хранил их для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ он пошел на улицу погулять и около 

<

адрес> 

<

адрес>-

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в оперативный отдел, где в присутствии понятых, сотрудником полиции был проведен его досмотр, в ходе которого были изъяты ключи от квартиры и телефон. По ходу досмотра был составлен протокол, в котором все расписались. После чего сотрудники полиции в его (ФИО1) присутствии, а также в присутствии понятых провели обыск в квартире, где он (ФИО1) проживал. В ходе обыска в квартире были изъяты наркотики: гашиш и кокаин, которые он (ФИО1) приобрел для собственного потребления. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. Изъятые наркотики сбывать он (ФИО1) не имел намерения, все приобрел для себя. 

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения ФИО6 показал, что у них в отделе имелась оперативная информация о причастности ФИО1 ФИО28 к незаконному обороту наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>-

<

адрес>, ФИО1 был задержан и доставлен в помещение отдела ФСКН РФ по МО по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В оперативный отдел были приглашены понятые, в присутствии которых, был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон и связка ключей. Предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, у ФИО1 обнаружено не было. Все обнаруженное и изъятое у ФИО1 ФИО29 было упаковано и опечатано надлежащим образом. По данному поводу был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. ФИО1 добровольно сообщил адрес проживания. После чего в присутствии понятых был проведен обыск по месту проживания ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято 13 плиток наркотического средства гашиш и кокаин, электронные весы и телефон. ФИО1 ФИО30 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Все обнаруженное в ходе обыска было надлежащим образом упаковано и опечатано. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица, расписались. Кроме того, пояснил, что ФИО1 ФИО31 по поводу обнаруженных наркотиков, что все приобретено им для собственного потребления.

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>-

<

адрес>, был задержан ФИО1 ФИО32 которого доставили в отдел для дальнейшего разбирательства. В оперативный отдел были приглашены понятые, в присутствии которых, был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон и связка ключей. ФИО1 ФИО33 сообщил адрес своего фактического проживания. После чего по указанному адресу был произведен обыск, в ходе которого в присутствии понятых было обнаружено и изъято 13 плиток вещества растительного происхождения, темного цвета, пресс-пакет с веществом внутри, который находился в пачке из-под сигарет, двое электронных весов, телефон, нож со следами вещества. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы раздельно, опечатаны и заверены подписями участвующих. Специалистом были получены следы пальцев рук, перекопированные на отрезки СКП, которые были упакованы в конверт с пояснительным текстом, опечатан и заверен подписями участвующих. По ходу проведения обыска, был составлен протокол, который после прочтения был подписан участвующими, заявлений и замечаний не поступило. ФИО1 пояснил, что наркотики приобретены им для собственного потребления.

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля обвинения ФИО8, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес>-

<

адрес>, ФИО1 был задержан и доставлен в помещение 2 отдела 1 службы Управления ФСКН РФ по МО по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В оперативный отдел были приглашены понятые, в присутствии которых, сотрудником полиции ФИО34, был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картой и связка ключей. Обнаруженный телефон с сим-картой был изъят, упакован в пакет, опечатан и заверен подписями участвующих. ФИО1 был дактилоскопирован. После допроса ФИО1 в качестве свидетеля, стало известно, что тот фактически проживает по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>. Далее, в рамках поручения о производстве отдельных следственных действий, по постановлению следователя, сотрудником полиции ФИО35, в присутствии понятых, с участием него, ФИО1 и специалиста, был проведен обыск по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Перед проведением обыска, ФИО1 было предъявлено постановление следователя, в котором тот расписался, разъяснены права и обязанности всем участвующим. В ходе проведения обыска, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 13 плиток вещества темного цвета, пресс-пакет с веществом внутри, двое электронных весов, телефон с сим картой, нож со следами вещества, паспорт на имя ФИО1. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы раздельно, опечатаны и заверены подписями участвующих. Специалистом были получены следы пальцев рук, перекопированные на отрезки СКП, которые были упакованы в конверт с пояснительным текстом, опечатан и заверен подписями участвующих. По ходу проведения обыска, был составлен протокол, который после прочтения был подписан участвующими, заявлений и замечаний не поступило. ( л.д. 198-200)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля обвинения ФИО9, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время принимала участие в качестве понятой при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. Также, по указанному адресу была приглашена вторая понятая ФИО36. Сотрудниками полиции, с участием проживающего в квартире ФИО1 ФИО37, был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято в диване в комнате - несколько плиток вещества темного цвета, перед входом в кухню в мебели был обнаружен и изъят паспорт на имя ФИО1, мобильный телефон с сим-картой, в кухне в предметах мебели обнаружена одна плитка вещества темного цвета, пачка сигарет, в которой находился пакетик с веществом внутри, двое электронных весов. Возможно другие предметы. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы раздельно в конверты, опечатаны и заверены подписями участвующих. Специалистом были получены следы пальцев рук, перекопированные на отрезки СКП, которые были упакованы в конверт с пояснительным текстом, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. По ходу проведения обыска, был составлен протокол, который после прочтения был подписан участвующими, заявлений и замечаний не поступило. ФИО1 пояснил, что обнаруженными плитками является наркотическое средство гашиш. (л.д. 207-208)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля обвинения ФИО10, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в обыске по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Также по указанному адресу была приглашена вторая понятая. Далее сотрудник полиции, с участием проживающего в квартире ФИО2, провел обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято в диване комнате - 12 плиток вещества темного цвета, перед входом в кухню в мебели был обнаружен и изъят паспорт на имя ФИО1, мобильный телефон, в кухне в предметах мебели обнаружена одна плитка вещества темного цвета, нож со следами вещества темного цвета, пачка сигарет, в которой находился пакетик с веществом внутри, двое электронных весов. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы раздельно, опечатаны и заверены подписями участвующих. Специалистом были получены следы пальцев рук, перекопированные на отрезки СКП, которые были упакованы в конверт с пояснительным текстом, опечатан и заверен подписями участвующих. По ходу проведения обыска, был составлен протокол, который после прочтения был подписан участниками, заявлений и замечаний не поступило. ФИО1 пояснил, что обнаруженными плитками является наркотическое средство гашиш. (л.д. 211-212)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля обвинения ФИО11, следует, что он ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при досмотре задержанного молодого человека, который представился как ФИО1 ФИО38. Личный досмотр ФИО1 проводился по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Также в досмотре ФИО1, принимал участие второй понятой. Сотрудником полиции, после разъяснения всем прав и обязанностей, был произведен досмотр ФИО1, у которого в кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим картой, связка ключей, предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ обнаружено не было. ФИО1 был дактилоскопирован. Мобильный телефон с сим картой был изъят и упакован в конверт с пояснительным текстом, конверт опечатан и заверен подписями участвующих. По ходу досмотра ФИО1, был составлен протокол, в котором расписались участвующие, заявлений и замечаний не поступило. (л.д.209-210)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля обвинения ФИО12, следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при досмотре задержанного молодого человека, который представился как ФИО1 ФИО39. Личный досмотр ФИО1 проводился по адресу: 

<

адрес>. Также в досмотре ФИО1, принимал участие второй понятой. Сотрудником полиции, после разъяснения всем прав и обязанностей, был произведен досмотр ФИО1, у которого в кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим картой, связка ключей, предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было. ФИО1 был дактилоскопирован. Мобильный телефон с сим картой был изъят и упакован в конверт с пояснительным текстом, конверт опечатан и заверен подписями участвующих. По ходу досмотра ФИО1, был составлен протокол, в котором расписались участвующие, заявлений и замечаний не поступило. 

(л.д. 213-214)

Кроме того, вина подсудимого также подтверждается и другими доказательствами, в частности, 

- протоколом обыска, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 ФИО40 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: 13 плиток вещества растительного происхождения темного цвета, пресс-пакет с веществом внутри, двое электронных весов, телефон Нокия с сим картой, нож со следами вещества, следы пальцев рук, паспорт на имя ФИО1 ФИО41

(л.д. 29-44)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде 12 плиток, является наркотическим средством гашиш, общей массой 1183,18 гр. 

(л.д.47-50) 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество из пресс-пакета, содержит кокаин и является наркотическим средством массой 0,63 гр. 

(л.д.52-55) 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством гашиш, массой 98,30 гр. (л.д.57-60)

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

Представленное на экспертизу вещество в виде тринадцати плиток темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 ФИО42 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш. Общая масса наркотического средства составляет 1281,22 гр. 

Представленное на экспертизу вещество в виде комков белого цвета в пресс-пакете, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 ФИО43., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе кокаин и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 0,61 грамм. (л.д. 89-96)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности двух электронных весов и ножа, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 ФИО44., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, содержатся наркотические средства – кокаин и тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. ( л.д. 101-106)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пригодный для идентификации след пальца руки, полученный в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 ФИО46., по адресу: МО 

<

адрес>-3, 

<

адрес>, оставлен средним пальцем левой руки ФИО1 ФИО45. ( л.д. 111-119)

- протоколами осмотра предметов(документов) и постановлениями о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств согласно которых осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств- наркотическое средство гашиш в виде 13 плиток, общей массой 1281,48 грамм; обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 ФИО47., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, которые осмотрены, приобщены к уголовному делу и хранятся в камере хранения Управления ФСКН РФ по МО.

- двое электронных весов и кухонный нож, на поверхности которых содержатся наркотические средства – кокаин и тетрагидроканнабинол, в следовых количествах, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска жилища по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживал ФИО1 ФИО48 которые осмотрены, приобщены к уголовному делу и хранятся в камере хранения СУ МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

- следы пальцев рук, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска жилища по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживал ФИО1 ФИО49, из которых один след пальца руки пригоден для идентификации личности, оставлен средним пальцем левой руки ФИО1 ФИО50. которые осмотрены, приобщены к уголовному делу и хранятся в камере хранения СУ МУ МВД России «

<

данные изъяты>». (л.д. 122-127, 128-133)

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которой, ФИО1 ФИО51 показал, где и при каких обстоятельствах приобрел обнаруженные и изъятые у него наркотические средства. (л.д.183-187).

Анализируя и оценивая показания свидетелей обвинения в совокупности с другими доказательствами, суд находит, что их показания стабильны, логичны и устанавливают одни и те же значимые факты, изобличающие подсудимого в совершении преступления. В связи с чем, суд признает их достоверными и полагает необходимым положить в основу приговора. Оснований для оговора в судебном заседании не установлено. 

Суд также принимает во внимание показания подсудимого о том, что он незаконно приобрел, а в последующем незаконно хранил с целью личного потребления наркотическое средство гашиш, а также кокаин, которое сотрудниками полиции у него ( ФИО1) было изъято в ходе обыска в жилище. Указанные показания подсудимого последовательные, непротиворечивые и согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, показаниями свидетелей обвинения о месте, времени и способе совершения подсудимым преступления, а также объективными доказательствами, протоколами досмотра, обыска, заключением экспертизы и другими доказательствами. В связи с чем, суд считает необходимым, наряду с другими доказательствами, положить показания подсудимого ФИО1 в основу приговора, поскольку они в полной мере отвечают требованиям уголовно-процессуального закона.

Оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению, что ими в полном объеме подтверждена вина подсудимого в деянии, установленном в судебном заседании.

Давая оценку действиям ФИО1 ФИО52 по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд считает необходимым переквалифицировать его (ФИО1 ) действия на ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку изменение обвинения в судебном заседании допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, при этом, суд учитывает, что в судебном заседании не добыто достоверных доказательств, безусловно свидетельствующих о намерении ФИО1, сбыть обнаруженное у него и изъятое сотрудниками полиции наркотическое средство – гашиш. Согласно исследованных в судебном заседании доказательств не следует, что подсудимым были совершены какие-либо действия по приисканию, изготовлению или приспособлению средств и орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления либо умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта, обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства. При этом в судебном заседании установлено, что подсудимый сам является лицом, употребляющим наркотические средства, и его доводы о том, что наркотическое средство было им ( ФИО1) приобретено для собственного потребления, стороной обвинения не опровергнуты. То обстоятельство, что ФИО1 приобретено большое количество наркотического средства, не ставит под сомнение выводы суда об отсутствии доказательств, свидетельствующих о намерении подсудимого сбыть обнаруженное у него наркотическое средство. 

Кроме того, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 ФИО53. по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств гашиш и кокаин, единым составом преступления.

Квалификацию действий ФИО1 по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, суд обосновывает тем, что подсудимый незаконно приобрел, а в последующем хранил с целью личного потребления наркотическое средство- гашиш массой не менее 1281,48 грамм и кокаин массой 0,63 гр., которое согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228-1, 229 УК РФ» является соответственно крупным и значительным размером.

При назначении ФИО1 наказания, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы- положительно, а также конкретные обстоятельства дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО54 судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ФИО55 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение иных участников преступления, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО1 сообщил данные о лице, сбывшем ему (ФИО1) наркотики. Также в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает состояние здоровья ФИО1 ФИО56.. 

С учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание и наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ФИО1 ФИО57 наказание по правилам ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 ФИО58 наказание в виде лишения свободы, не находя при этом оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Дополнительное наказание, суд с учетом данных о личности и обстоятельств, смягчающих наказание, считает возможным ФИО1 ФИО59 не применять.

На основании ст. 58 ч.1 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 ФИО60. суд определяет исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО61 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 ФИО62. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1 ФИО63. – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО64. - заключение под стражу, оставить прежнюю, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство– уничтожить; мобильный телефон- вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 10-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий

Федеральный судья О.Е. Бибикова